
Resultado Final do ProExt 2015 
Propostas da UFG Contempladas com Recursos 

 

Programas 
Coordenador Unidade Título do Projeto Linha Temática Nota 

Sandra Rocha do 
Nascimento 

EMAC LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
COMUNITÁRIA 

4.1 LINHA TEMÁTICA 1: EDUCAÇÃO 98,5 

Kleber Damaso 
Bueno 

EMAC FRESTAS - PROGRAMA DE ARTES 
INTEGRADAS 

4.2 LINHA TEMÁTICA 2: CULTURA E ARTE 100 

Claudio Jose 
Bertazzo 

Reg. 
Jataí 

DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
BASES ECOLÓGICAS NO SUDESTE 
GOIANO 

4.6 LINHA TEMÁTICA 6: DESENVOLVIMENTO 
RURAL: AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO ORGÂNICA 

98,5 

Cleyzer Adrian 
da Cunha 

FACE INCUBAÇÃO DE COOPERATIVAS 
POPULARES DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE GOIÂNIA 

4.8 LINHA TEMÁTICA 8: GERAÇÃO DE TRABALHO E 
RENDA POR MEIO DO APOIO E FORTALECIMENTO 
DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS 
SOLIDÁRIOS – EES 

100 

Adair Marques 
Filho 

FAV SABERES E OFÍCIOS EM 
COMUNIDADES TRADICIONAIS 

4.11 LINHA TEMÁTICA 11: PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

99 

Maria Cristina 
Vidotte Blanco 
Tárrega 

FD PROGRAMA KALUNGA CIDADÃO: 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
NA COMUNIDADE RURAL 
QUILOMBOLA KALUNGA DE 
CAVALCANTE, MONTE ALEGRE E 
TERESINA – GOIÁS 

4.11 LINHA TEMÁTICA 11: PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

95,5 

Erin Caperuto de 
Almeida 

Reg. 
Jataí 

IMPULSIONANDO A CADEIA 
PRODUTIVA DO MEL EM JATAÍ 

4.15 LINHA TEMÁTICA 15: DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL: INCLUSÃO PRODUTIVA, DEFESA CIVIL E 
ACESSO À ÁGUA 

96 



Marcos Andréde 
Matos 

FEN “SEGUE_ME”: PROGRAMA 
INTEGRADO DE PROMOÇÃO, 
PREVENÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À 
SAÚDE DE INDIVÍDUOS PRIVADOS DE 
LIBERDADE DO COMPLEXO 
PRISIONAL DE GOIÁS 

4.16 LINHA TEMÁTICA 16: JUSTIÇA E DIREITOS DO 
INDIVÍDUO PRIVADO DE LIBERDADE 

100 

Projetos 
Coordenador Unidade Título do Projeto Linha Temática Nota 

Natasha Vicente 
da Silveira Costa 

Reg. 
Jataí 

ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
E NOVAS TECNOLOGIAS 

4.1 LINHA TEMÁTICA 1: EDUCAÇÃO 94,5 

ANA CRISTINA 
SILVA REBELO 

ICB A MOTRICIDADE, EMOÇÃO E 
COGNIÇÃO HUMANA E SEUS 
COMPONENTES 
NEUROANATÔMICOS APLICADOS ÀS 
DANÇAS E MÚSICAS FOLCLÓRICAS 

4.2 LINHA TEMÁTICA 2: CULTURA E ARTE 100 

Nusa de Almeida 
Silveira 

ICB PROMOÇÃO E HUMANIZAÇÃO DA 
SAÚDE NOS CICLOS DE VIDA – 
ARTICULAÇÃO DA UNIVERSIDADE, 
UNIDADE DE SAÚDE E 
COMUNIDADE. 

4.4 LINHA TEMÁTICA 4: PROMOÇÃO DA SAÚDE 94 

ERIKA CRISTINE 
KNEIB 

FAV FÓRUM DE MOBILIDADE URBANA: 
PARTICIPAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO E 
SOCIALIZAÇÃO DE CONHECIMENTO 
TÉCNICO E CIENTÍFICO 

4.5 LINHA TEMÁTICA 5: DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

95 

Erika Macedo 
Moreira 

Reg. 
Goiás 

ESTÁGIO INTERDISCIPLINAR DE 
VIVÊNCIA: A TEORIA PELA PRÁTICA 
NA EXTENSÃO RURAL 

4.6 LINHA TEMÁTICA 6: DESENVOLVIMENTO 
RURAL: AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO ORGÂNICA 

96 

Heliana Batista 
de Oliveira 

Reg. 
Catalão 

II MOSTRA CIENTÍFICA ITINERANTE 
DA UFG: APLICADA AO ENSINO DE 
CIÊNCIAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA 
RURAL 

4.7 LINHA TEMÁTICA 7: REDUÇÃO DAS 
DESIGUALDADES SOCIAIS E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA 

95 



Janaina Cassiano 
Silva 

Reg. 
Catalão 

AS CONTRIBUIÇÕES DA PSICOLOGIA 
ESCOLAR E EDUCACIONAL PARA A 
CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA 
BRASIL CARINHOSO NO MUNICÍPIO 
DE GOIANDIRA/GO 

4.7 LINHA TEMÁTICA 7: REDUÇÃO DAS 
DESIGUALDADES SOCIAIS E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA 

92 

Graciella Corcioli EA FORTALECIMENTO DE 
EMPREENDIMENTOS DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR POR MEIO DA 
CONSTRUÇÃO DE ARRANJOS 
PRODUTIVOS LOCAIS E REDES 
INTERINSTITUCIONAIS. 

4.8 LINHA TEMÁTICA 8: GERAÇÃO DE TRABALHO E 
RENDA POR MEIO DO APOIO E FORTALECIMENTO 
DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS 
SOLIDÁRIOS – EES 

95,5 

Lavinnia Seabra 
Gomes 

FAV MODA NA ESCOLA 4.8 LINHA TEMÁTICA 8: GERAÇÃO DE TRABALHO E 
RENDA POR MEIO DO APOIO E FORTALECIMENTO 
DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS 
SOLIDÁRIOS – EES 

94 

Geisa Nunes de 
Souza Mozzer 

FE FORMAÇÃO BÁSICA EM 
SOCIOEDUCAÇÃO 

4.10 LINHA TEMÁTICA 10: DIREITOS HUMANOS 91 

SANDRA MARIA 
BRUNINI DE 
SOUZA 

FEN (RE)PENSANDO O GÊNERO MULHER: 
SAÚDE EM EVIDÊNCIA 

4.12 LINHA TEMÁTICA 12: MULHERES E RELAÇÕES 
DE GÊNERO 

95,5 

Luiz Antônio 
Franco da Silva 

EVZ FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA E 
QUALIFICAÇÃO DE MULHERES 
TRABALHADORAS RURAIS COMO 
ALTERNATIVA À CERTIFICAÇÃO DAS 
PROPRIEDADES RURAIS, CONTROLE 
DE RESÍDUOS, PRODUÇÃO ANIMAL 
ORGÂNICA E O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA COMUNIDADE DO 
ASSENTAMENTO DOM FERNANDO 
EM I 

4.12 LINHA TEMÁTICA 12: MULHERES E RELAÇÕES 
DE GÊNERO 

87 



Allison Gustavo 
Braz 

Reg. 
Jataí 

PROGRAMA DE ATIVIDADES FÍSICAS 
PARA REDUÇÃO DOS RISCOS 
ASSOCIADOS A UM ESTILO DE VIDA 
INSUFICIENTEMENTE ATIVO EM 
USUÁRIOS E MORADORES DO 
ENTORNO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DE JATAÍ-GO 

4.13 LINHA TEMÁTICA 13: ESPORTE E LAZER 99,5 

Renata Mazaro e 
Costa 

ICB APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS 
MÓVEIS: UMA FERRAMENTA PARA 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

4.14 LINHA TEMÁTICA 14: COMUNICAÇÃO 100 

Allan 
Hahnemann 
Ferreira 

Reg. 
Goiás 

ALÉM DAS GRADES: ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO JURÍDICO À 
COMUNIDADE CARCERÁRIA DO 
TERRITÓRIO DA CIDADANIA DO RIO 
VERMELHO 

4.16 LINHA TEMÁTICA 16: JUSTIÇA E DIREITOS DO 
INDIVÍDUO PRIVADO DE LIBERDADE 

90 

Rosália Santos 
Amorim Jesuíno 

ICB SOCIALIZAR: POPULARIZAÇÃO DO 
SABER PRODUZIDO EM GOIÁS – 
PARCERIA ENTRE UNIVERSIDADE, 
SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O 
PROGRESSO DA CIÊNCIA, REGIONAL 
GOIÁS (SBPC/GO) E ESCOLAS 
PÚBLICAS 

4.17 LINHA TEMÁTICA 17: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL 

88 

Paulo Roberto 
Rodrigues Meira 

Reg. 
Jataí 

PRODUÇÃO DE BIODIESEL OBTIDO A 
PARTIR DO ÓLEO DE FRITURA 

4.18. LINHA TEMÁTICA 18: MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

90,5 

Cleuton César 
Ripol de Freitas 

Reg. 
Goiás 

LIXO RITMADO: ARTE E 
AGROECOLOGIA 

4.19 LINHA TEMÁTICA 19: RELAÇÃO ENTRE 
ESTADO E SOCIEDADE, PROMOÇÃO DA 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E POLÍTICAS PARA A 
JUVENTUDE 

96,5 

 
   O resultado na íntegra está disponível no site do MEC: 
   http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12243&Itemid=490 

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12243&Itemid=490�

